СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

П Р О Т О К О Л

постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска

по муниципальной собственности
	14.10.2021
	г. Новосибирск
	                                   № 15

	Председатель
	:
	Бондаренко С. В.

	Секретарь
	:
	Малахова Н. Ю.

	Присутствовали
Отсутствовали
	:
:
	Горшков П. А., Мухарыцин А. М., Джулай А.Ю.
Титаренко И. Н. – командировка.

	Приглашенные
	:
	список прилагается

ПОВЕСТКА ДНЯ
1.  О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2020 № 70 «О бюджете города Новосибирска на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» (первое чтение)
	Докладчик:

	Веселков
  Александр
Владимирович

	–
	начальник департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска;

 2. Об информации по вопросу возобновления деятельности муниципальной бани № 26, расположенной по адресу: г. Новосибирск, Калининский район, ул. Чекалина, 35
	Докладчик:

	Рыбин

      Леонид Юрьевич
      Содокладчик:
      Витухин

      Виталий

      Геннадьевич
	–

_

	депутат Совета депутатов города Новосибирска;

начальник департамента инвестиций, потребительского рынка, инноваций и предпринимательства мэрии города Новосибирска;

Бондаренко С. В. – Добрый день уважаемые коллеги, кворум есть. Четыре депутата из пяти. Начинаем 15-е заседание комиссии по муниципальной собственности. Поэтому, если не будет возражений, предлагаю принять повестку дня за основу.
        Единогласно (4).
         Бондаренко С. В. – есть ли ещё дополнения либо изменения в повестку? Нет.

         Бондаренко С. В. – Тогда, голосуем за принятие повестки комиссии в целом.
        Единогласно (4).

1. СЛУШАЛИ:
Веселкова А. В. – проинформировал  о  проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2020 № 70 «О бюджете города Новосибирска на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» (первое чтение)».
         Бондаренко С. В. – благодарю за доклад. Коллеги-депутаты, есть ли у вас вопросы к Александру Владимировичу?

         Мухарыцин А. М. – вопрос по специализированной технике. Всего 13 млн. У нас износ 86 %, а готовность 37 % всего?
         Веселков А. В. – это небольшая техника, это две автовышки, одна будет использоваться для левого берега, другая – для правого. Это очень важная задача, связана она со светом. То есть покупаем две вышки, это небольшая техника, которая у нас требуется.

         Мухарыцин А. М. – а дополнительных денег на уборку города Новосибирска?  У нас повторюсь, 86 % износа и 37 % укомплектованность.
          Буреев Б. В. – напоминаю, у нас изменения в бюджет текущего года, это не проектировка бюджета 22-24 года. Это изменения, проблемы, которые можно успеть за оставшиеся 2,5 месяца текущего года решить. По спецтехнике у нас какие-то деньги стоят, они еще, безусловно, будем дополнительно обсуждать и смотреть проект бюджета 22-24 года.
         Бондаренко С. В. – у меня тоже вопрос. У нас тут Гусинобродское шоссе, трамвайные пути 40 млн., а также 40 млн. на зоопарк, да?
         Веселков А. В.  – это из областных денег.

         Бондаренко С. В. – а ГБШ у нас из наших денег? Да?
          Веселков А. В. – ну то, что у нас, так сказать в рамках бюджета города, да, мы предусмотрели 40 млн.
         Бондаренко С. В. – вот если у нас жизнь подскажет, что нужно вносить изменения вдруг между 1 и 2 чтением, у нас же есть такая практика внесение изменений, поправок?

         Буреев Б. В. – Сергей Валентинович, я так же повторяю, это не бюджет на 22-24 годы, это изменения в текущий бюджет.
          Бондаренко С. В. – я понимаю. Я просто анонсирую следующий вопрос, очень не простой, мы его на предкомиссии слушали. У нас вопрос пойдет о бане, и если вдруг принято будет решение о запуске этой бани, изыщем ли мы в бюджете средства для реализации этого проекта. Понятно, да, о чем я говорю? Поэтому, сегодня мы голосуем, а вдруг у нас задачи другие появятся? Поэтому я говорю об этом, у нас второй вопрос… просто информационно. Вообще вопросов у меня нет, просто я на уточнение спросил.
          Бондаренко С. В. –Есть ли ещё вопросы к Александру Владимировичу? Нет.
         Ушел Джулай А. Ю.

         Переходим к голосованию по проекту решения.
         Бондаренко С. В. – проект решения.
1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

3.  Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов  города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.

         Бондаренко С. В. – Если поправок и предложений нет, прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии в целом.
   Единогласно (3).

   РЕШИЛИ:
   Проект решения комиссии принять в целом.
2. СЛУШАЛИ:
          Рыбина Л. Ю. – проинформировал по вопросу «Об информации по вопросу возобновления деятельности муниципальной бани № 26, расположенной по адресу: г. Новосибирск, Калининский район, ул. Чекалина, 35».
Бондаренко С. В. – пожалуйста, содокладчик по данному вопросу Витухин Виталий Геннадьевич - начальник департамента инвестиций, потребительского рынка, инноваций и предпринимательства мэрии города Новосибирска.

         Содокладчик:

          Витухин В. Г. - проинформировал по вопросу «Об информации по вопросу возобновления деятельности муниципальной бани № 26, расположенной по адресу: г. Новосибирск, Калининский район, ул. Чекалина, 35».
Бондаренко С. В. – Есть вопросы, предложения?

Каверзина С. В. – день добрый, к нам как раз позавчера в штаб депутатский каолиции пришли люди, принесли 254 подписи за сохранение бани № 7 на ул. Гурьевской. Тоже пенсионеры, частный сектор, мыться негде и так далее и тому подобное. Мне бы хотелось услышать по будущему этой бани. Что мы можем сказать, если люди опять придут, бабушкам и дедушкам, где им мыться и что делать? Спасибо.
Бондаренко С. В. – Виталий Геннадьевич, я прошу, если вы ответите, то очень кратко. Светлана Викторовна, но это не по существу вопроса, это вопрос совсем другой. Виталий Геннадьевич, очень кратно, если можно, потому что вы не готовились к этому вопросу.

Витухин В. Г. – я к этим вопросам всегда готов. Светлана Викторовна, 7-я баня, как и все шесть бань, ни одна баня не уйдет из бань. То есть там не будет построено что-то другое, это только бани там будут. Конечно, и сохраняться льготы. Вопрос в другом. Эта баня в любом случае будет закрыта на реконструкцию, завтра, послезавтра. Когда мы дорешаем вот в течение полутора месяцев закроем тему земельного участка, мы начнем её выставлять также на партнерских отношениях. Потому что даже мы бы её закрыли на ремонт. Её сделают. Можно за наш счет, а можно за счет инвестора. Мы хотим сделать за счет инвестора. Спасибо.
Буреев Б. В. – Виталий Геннадьевич, не большой пока специалист в банном хозяйстве, но, тем не менее, с учетом того, что вы сказали по ремонту кабеля, который в ближайшее время будет завершен, в принципе, эта баня возможна к эксплуатации, в ограниченном объеме, но тем не менее? Может быть нам, ну какой-то компромиссный вариант посмотреть? Не говорю, что прямо сейчас мы там решение примем, возьмите какое-то время. Понимаю, что коллектив, который обслуживал эту баню уже сокращен, но можно наверно или по трудовым договорам или как-то ещё людей….

Я пока говорю предложение о том, чтобы найти возможность продолжения работы этой бани в осенне-зимний период. Потому что мы понимаем, что даже с учетом оперативного проведения всех необходимых процедур, наверно несколько месяцев пройдет, прежде чем будет заключен инвестиционный договор. То есть, если она не будет работать до этого, потом она закроется уже когда зайдет туда инвестиционник и надолго.

Поэтому, давайте все-таки посмотрим по возможности, я не думаю, что там какие-то большие великие деньги на содержание этой бани. Это мы, я думаю, сможем найти какой-то источник. Возможно ли, именно вот в административном плане обеспечить её работу, за счет каких-то привлеченных специалистов на время, на несколько месяцев, пока не будет заключен инвестиционный договор для того, чтобы обеспечить её работу? Я достаточно четко вопрос сформулировал?
Витухин В. Г. – Да, да. Борис Викторович, конечно посмотреть это можно, естественно мы попробуем посчитать, посмотреть, но тут Виктор Борисович говорит, на часть вопросов у него есть ответ. Разрешите что-то прокомментировать?
Бондаренко С. В. – пожалуйста, Виктор Борисович – руководитель банно-прачечного учреждения. Виктор Борисович Таракин.

Таракин В. Б. – добрый день ещё раз. Конечно, можно привлечь специалистов, только я сразу хочу сделать такую небольшую ремарку – это не просто специалисты, и начальник бани и весь обслуживающий персонал, это люди обученные. Это должны быть специалисты, у которых есть допуски и по эксплуатации тепло-технического оборудования и 4 допуск по эксплуатации электрического оборудования. Я вас уверяю, все люди, которые там были, это 6 человек, которые сокращены 15-го сентября и получили все положенные выплаты, они сюда уже вряд ли вернутся. Но дело в том, если они вернуться – это да, но если нет, новых набрать не сложно, но обучить - это порядка двух месяцев. Поймите, это тоже затраты.
Бондаренко С. В. – спасибо. Можно я несколько слов скажу. Вот я как руководитель руководителю хотел сказать. Виктор Борисович, во-первых все-таки банное хозяйство – это действительно важная функция в жизни города и оставлять территорию Пашино без такого объекта наверно было бы неосмотрительно. Обращаю ваше внимание, что если она там находится какое-то время, мэр города принял решение, что она там должна быть. Мы сейчас говорим, далеко и так далее… Это планировка города и она там нужна. Пашино будет развиваться и развивается и поэтому наверно само присутствие бани именно в таком формате, оно там объяснимо.

Далее, Георгий Викторович пришел, а на самом деле вопрос о сдаче в казну уже этого объекта стоял. Он просто не прошел. Спасибо, Георгий Викторович за позицию, а уже инициатива такая была. Я сам присутствовал на этой комиссии. Поэтому, считаю, что бюджетных средств, понятно, ну, я не буду обсуждать цифры… 29 там или 19, я не считал, но считаю, что если электричество есть, то найти и запустить баню в том состоянии для людей, действительно до сдачи её в концессию или в инвестиционный договор конечно надо бы постараться. Мы этим и поможем всем, и вам Виктор Борисович, если мы просто обратимся к первому лицу города, как решение комиссии, чтобы возобновили работу бани. Просто попытка хотя бы. Как ещё мы можем выразить свою точку зрения, только таким образом, попросить мэра города обратить внимание на эту ситуацию. Вот об этом я хотел сказать. Поэтому, закрывать, возить в город за 20 км на транспорте 3-4 месяца как-то это плохо у меня укладывается в голове. Спасибо.
         Бондаренко С. В. – Есть ещё выступления по этому вопросу? Нет. Переходим к завершению рассмотрения этого вопроса.
         Бондаренко С. В. – проект решения.
1. Принять информацию к сведению.

2. Направить мэру города Новосибирска обращение с просьбой принять меры по возобновлению работы муниципальной бани № 26, расположенной по адресу: г. Новосибирск, Калининский район, ул. Чекалина, 35 и взять данный вопрос на личный контроль.
Бондаренко С. В. – Если поправок и предложений нет, прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии в целом:
Единогласно (4).
  РЕШИЛИ:
Проект решения комиссии принять в целом.
Председатель комиссии                                                                       С. В. Бондаренко

Секретарь комиссии                                                                             Н. Ю. Малахова
Список присутствующих на 15 заседании постоянной комиссии
Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности
	1
	Асеева
Римма Евгеньевна
	главный специалист отдела информационного обеспечения и мониторинга Совета депутатов города Новосибирска

	2
	Бахарева

Юлия Петровна
	заместитель начальника департамента экономики, стратегического планирования и инвестиционной политики мэрии города Новосибирска

	3
	Бондаренко

Сергей Валентинович
	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности

	4
	Буреев

Борис Викторович
	первый заместитель мэра города Новосибирска

	5
	Вахрамеева

Юлиана Николаевна
	заместитель начальника управления  по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска  - начальник социально-экономического отдела

	6
	Вахрушева

Елена Леонидовна
	помощник заместителя председателя Совета депутатов города Новосибирска Яковенко Е. С.

	7
	Веселков

Александр Владимирович
	начальник департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска

	8
	Витухин

Виталий Геннадьевич
	начальник департамента инвестиций, потребительского рынка, инноваций и предпринимательства мэрии города Новосибирска

	9
	Горшков

Павел Александрович
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	10
	Джулай

Алексей Юрьевич
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	11
	Дулькевич

Елена Сергеевна
	консультант социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	12
	Жигульский

Георгий Викторович
	начальник департамента земельных и имущественных отношений мэрии города Новосибирска

	13
	Звягина

Жанна Анатольевна
	начальник отдела по рассмотрению обращений и судебной работе Совета депутатов города Новосибирска

	14
	Каверзина

Светлана Викторовна
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	15
	Кондратенко

Ольга Александровна
	начальник управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	16
	Малахова

Наталья Юрьевна
	консультант постоянной комиссии  Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности

	17
	Мантика

Анна Борисовна
	консультант отдела правового обеспечения управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	18
	Макарухина
Анна Николаевна
	заместитель начальника департамента правовой и кадровой работы мэрии города Новосибирска

	19
	Миронова

Екатерина Юрьевна
	консультант отдела правового обеспечения управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	20
	Мухарыцин

Александр Михайлович
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	21
	Рау

Наталья Сергеевна
	помощник заместителя председателя Совета депутатов города Новосибирска Яковенко Е. С.

	22
	Рыбин

Леонид Юрьевич
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	23
	Таракин
Виктор Борисович
	директор МБУ города Новосибирска «Банное хозяйство «Сибирячка»

	24
	Яковенко
Евгений Станиславович
	заместитель председателя Совета депутатов города Новосибирска

	25
	Ястремская

Анна Сергеевна
	консультант - юрист  отдела по организационной работе и взаимодействию с Советом депутатов управления организационной работы  и награждений мэрии города Новосибирска

PAGE